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DECIZIA nr.80/04.09.2006 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA S.R.L. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………… 

  
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 

Constan�a a fost sesizat de c�tre Direc�ia Regional� Vamal� 
Constan�a prin adresa nr…………/14.08.2006, înregistrat� la D.G.F.P. 
Constan�a sub nr…………/17.08.2006, cu privire la contesta�ia 
formulat� de S.C. CONSTANTA S.R.L. cu sediul în Constan�a, 
str……………  sola ………, C.U.I. ………………. 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� obliga�iile accesorii în 
cuantum de ……………… lei aferente diferen�elor de drepturi vamale de 
import, stabilite prin Procesul verbal de control 
nr…………/31.07.2006, întocmit de inspectori vamali din cadrul D.R.V. 
Constan�a. 

Suma contestat� este compus� din: 
- ……………… lei – major�ri aferente diferen�ei de taxe vamale; 
- ……………… lei – major�ri aferente comisionului vamal; 
- ……………… lei – major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 

Contesta�ia a fost introdus� de contribuabil, fiind 
îndeplinite prevederile art.176(1) lit.e) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� �i a fost depus� 
în termenul prev�zut la art.177(1) din acela�i act normativ. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur� prev�zute la art.176 �i 179(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond 
cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin contesta�ia înregistrat� la D.R.V. Constan�a sub 

nr…………… din 09.08.2006 iar la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr……………/17.08.2006, S.C. CONSTANTA S.R.L. contest� suma total� de 
…………… lei, reprezentând major�ri aferente diferen�elor de drepturi 
vamale de import constând în taxe �i comision vamal precum �i 
T.V.A. stabilite prin Procesul vebal de control 
nr....../31.07.2006 întocmit de c�tre organe de control din cadrul 

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE CONSTANTA 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  



 
adresa: B-dul Tomis nr. 51, Constan�a, cod po�tal 900725 

�e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
www.mfinante-ct.ro 

Tel./Fax: 0241/70 80 83 
 

2 

Direc�iei Generale a V�milor –  Serviciul Supraveghere �i Control 
Vamal, invocând urm�toarele:   

  
Este de acord cu plata diferen�elor de drepturi vamale 

stabilite de organele vamale dar,  în ceea ce prive�te obliga�iile 
accesorii în cuantum de …………… lei, sus�ine c� acestea nu-i pot fi 
imputate ci exportatorului care nu i-a adus la cuno�tin�� 
obliga�iile pe care le avea fa�� de statul german. 

Mai sus�ine c� a dat dovad� de bun� credin��, achitând în 
termen de 5 zile de la data semn�rii procesului verbal diferen�ele 
de drepturi vamale de import �i în aceste condi�ii, în ceea ce 
prive�te accesoriile, consider� c� se încadreaz� în prevederile 
art.255 alin.2 lit.c) din L.G. nr.86/10.04.2006 privind Codul 
Vamal al României, potrivit c�rora autoritatea vamal� poate 
renun�a s� cear� major�ri de întârziere în cazul în care cuantumul 
drepturilor vamale este achitat în 5 zile de la expirarea 
termenului prev�zut pentru plat�. 
  
 II.  Controlul finalizat prin Procesul verbal din 07.06.2006  
a fost efectuat urmare adresei nr....../17.05.2006 emis� de 
Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif Vamal, Direc�ia Supraveghere 
�i Control Vamal din cadrul Autorit��ii Na�ionale a V�milor prin 
care s-a solicitat efectuarea unui control ulterior în vederea 
anul�rii regimului preferen�ial pentru bunurile acoperite de 
certificatele de circula�ie a m�rfurilor invalidate de c�tre 
administra�ia vamal� german�. 

Astfel, prin adresa nr....... F.../..../05.05.2006, 
înregistrat� la A.N.V. sub nr......, Administra�ia Vamal� din 
Germania a informat autorit��ile vamale din România c�, în 
privin�a exporturilor efectuate de firma D.......... din Koln, au 
descoperit un num�r de .... dovezi de origine ce acoper� bunuri 
neoriginare care au fost importate în România. 

Conform anexei înaintate, din cele .... dovezi de origine 
constatate, .... dovezi se refer� la Certificatele de circula�ie a 
m�rfurilor EUR  1 nr....../12.04.2003, nr....../21.07.2003, 
nr......./29.10.2003 �i nr......./26.11.2003 emise pentru 
m�rfurile exportate în România de c�tre firma D........ din Koln 
pentru S.C. CONSTANTA S.R.L. 

Urmare celor de mai sus, organele de control vamal au 
procedat la efectuarea controlului ulterior la S.C. CONSTANTA 
S.R.L., având ca obiectiv importurile de anvelope din cauciuc 
uzate acoperite de D.V.I. nr...../17.04.2003, nr...../29.07.2003, 
nr....../03.11.2003, nr....../28.11.2003, bunuri care la data 
intr�rii în �ar� au beneficiat de regim tarifar preferen�ial fiind 
bunuri importate din spa�iul UE-exceptat. 
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În actul de control se precizeaz� c� la data v�muirii, pentru 
bunurile acoperite de cele 4 declara�ii vamale de import, biroul 
vamal nu a solicitat verificarea valorii în vam� conform 
prevederilor art.5 din H.G. nr.788/2001 privind aprobarea 
procedurii de control al valorii în vam�. 

Având în vedere faptul c� autoritatea vamal� din Germania a 
constatat c� dovezile de origine emise, respectiv certificatele de 
circula�ie a m�rfurilor EUR 1 pentru anvelope din cauciuc uzate 
acoper� bunuri neoriginare, organul de control vamal a procedat la 
anularea regimului vamal preferen�ial, în spe�� “exceptat”, 
acordat cu ocazia v�muirii. 

În consecin�� s-a procedat la calcularea datoriei vamale în 
conformitate cu reglement�rile vamale în vigoare, respectiv 
prevederile art.77, 78, 141, 144, 148 din L.G. nr.141/1997 privind 
Codul Vamal al României �i ale Regulamentului de aplicare aprobat 
prin H.G. nr.1114/2001, precum �i cu cele ale art.126(2) �i ale 
art.150(2) din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicat�. 

Totdat� s-au calculat obliga�ii de plat� accesorii constând 
în dobânzi �i penalit��i de întârziere, aferente diferen�ei de 
drepturi vamale de import, în conformitate cu prevederile art.115, 
116(1) �i 121(1) din Codul de procedur� fiscal�, republicat. 

  
III. Având în vedere actele �i documentele existente la 

dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor vamale, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile în 
spe��, se re�in urm�toarele: 
 Spe�a supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea m�surii 
dispuse de c�tre organele de control vamal cu privire la 
stabilirea obliga�iilor de plat� accesorii aferente diferen�elor 
de drepturi vamale de import, în sarcina S.C. CONSTANTA S.R.L. 
 

În fapt, pentru importurile efectuate de S.C. CONSTANTA 
S.R.L. din Constan�a, identificate prin D.V.I. nr…………/17.04.2003, 
……………/29.07.2003, ……………/03.11.2003 �i ……………/28.11.2003, organele 
vamale din cadrul Biroului Vamal Constan�a au acordat regimul 
tarifar preferen�ial constând în exceptarea de taxe vamale, în 
conformitate cu art.75 din Codul vamal, coroborat cu prevederile 
din Protocolul nr.4 încheiat între România �i Uniunea European�, 
luând în considerare Certificatele de circula�ie a m�rfurilor EUR 
1 nr…………/12.04.2003, nr…………/21.07.2003, nr……………/29.10.2003 �i 
nr……………/26.11.2003 privind originea bunurilor - anvelope din 
cauciuc uzate.    

Urmare verific�rilor ulterioare efectuate de Administra�ia 
vamal� din Germania s-a constatat c�, certificatele EUR 1 de mai 
sus emise pentru m�rfurile exportate de firma D………………… din Koln 
c�tre SC CONSTANTA SRL acoper� bunuri neoriginare, în sensul 
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Protocolului nr.4 privind definirea no�iunii de “produse 
originare” �i în consecin��, bunurile respective nu beneficiaz� de 
facilit��i vamale preferen�iale pentru m�rfuri din UE. 

În baza acestor constat�ri, organele vamale din cadrul 
Direc�ei Regionale Vamale Constan�a au procedat la recalcularea 
drepturilor vamale de import, stabilind o diferen�� de plat� în 
sum� total� de ……………… lei. 

Totodat� pentru diferen�ele de drepturi vamale de import de 
plat�, organele de control au calculat �i obliga�ii fiscale 
accesorii constând în major�ri de întârziere în sum� de ………………. 
lei. 

Petenta contest� obliga�iile de plat� accesorii ar�tând c� 
este de acord s� pl�teasc� diferen�ele de drepturi vamale 
stabilite de c�tre organele control, dar consider� c� nu-i pot fi 
imputate major�rile aferente pe motiv c�, r�spunderea pentru 
autenticitatea dovezilor care atest� originea m�rfurilor apar�ine 
exportatorului. De asemenea, în sus�inerea cererii petenta invoc� 
dispozi�iile art.255 alin.2 lit.c) din L.G. nr.86/2006 privind 
Codul Vamal al României, potrivit c�rora autoritatea vamal� poate 
renun�a s� cear� major�ri de întârziere în condi�iile în care s-au 
achitat în termen de 5 zile de la expirarea termenului prev�zut,  
drepturile vamale stabilite. 

În drept, referitor la aplicarea regimului tarifar 
preferen�ial, la art.75 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal 
al României, cu modific�rile ulterioare, se precizeaz�: 

"În aplicarea regimului tarifar preferen�ial, regulile �i 
formalit��ile necesare pentru determinarea originii m�rfurilor 
sunt cele stabilite în acordurile �i conven�iile interna�ionale la 
care România este parte." 

În consens cu prevederile legale mai sus men�ionate, prin 
Protocolul referitor la definirea no�iunii de "produse originare"  
�i metodele de cooperare administrativ�, anex� la Acordul european 
instituind o asociere între România, pe de o parte, �i 
Comunit��ile Europene  �i statele membre ale acestora, pe de alt� 
parte ratificat prin Ordonan�a de urgen�� a Guvernului 
nr.192/2001, au fost stabilite regulile �i formalit��ile necesare 
pentru determinarea originii m�rfurilor. 

Referitor la definirea no�iunii de “produse originare”, 
dispozi�iile art.5(1), lit.h din Protocol precizeaz� c� sunt 
considerate ca ob�inute în întregime în Comunitate, 

“articolele uzate, colectate acolo, destinate numai 
recuper�rii materiilor prime, inclusiv anvelopele uzate destinate 
re�ap�rii sau folosite ca de�euri”. 

Cu privire la dovada originii, Protocolul sus men�ionat 
prevede: 

"Art.16  
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1. Produsele originare din Comunitate beneficiaz� la importul 
în România �i produsele originare din România beneficiaz� la 
importul în Comunitate de prevederile  acordului prin prezentarea: 

a) fie a unui certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR1, al 
c�rui model figureaz� în anexa nr.III (...)”. 

 
Potrivit prevederilor art.107 din  H.G. nr.1114/2001 pentru 

aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României 
aprobat prin Legea nr. 141/1997, cu modific�rile ulterioare: 

“În toate cazurile în care în urma verific�rii dovezilor de 
origine rezult� c� acordarea regimului preferen�ial a fost 
neîntemeiat�, autoritatea vamal� ia m�suri pentru recuperarea 
datoriei vamale prin întocmirea de acte constatatoare". 

Cu privire la datoria vamal�, dipozi�iile art.141(1) din 
Codul vamal al României precizeaz� c�: 

“În cazul m�rfurilor importate pentru care legea prevede 
drepturi de import,(…) datoria vamal� ia na�tere în momentul 
înregistr�rii declara�iei vamale.”, 

iar potrivit dispozi�iilor art.148(1), 
“cuantumul acestora (drepturilor vamale-n.n.) se stabile�te 

pe baza elementelor de taxare din momentul na�terii datoriei 
vamale.” 

Potrivit dispozi�iilor din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� republicat�,  

“art.115(1)- Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de 
c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest 
termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.”, 

precum �i, 
“art.121(1)- Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se 

sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii 
urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora 
inclusiv.” 

Din coroborarea textelor legale citate rezult� c� regimul 
vamal preferen�ial se acord� importurilor de produse pe baza 
certificatului de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 eliberat de c�tre 
autorit��ile vamale ale ��rii exportatoare pe baza cererii scrise 
a exportatorului. 

În cazul în care, în urma verific�rii dovezii de origine 
rezult� c� acordarea regimului preferen�ial a fost neîntemeiat�, 
autoritatea vamal� ia m�suri pentru recuperarea datoriei vamale 
prin întocmirea de acte constatatoare, iar pentru neachitarea la 
termenul de scaden�� a debitelor se datoreaz� dobânzi �i 
penalit��i de întârziere. 

În spe��, se re�ine c� petentei i-a fost acordat regimul 
tarifar preferen�ial la data efectu�rii formalit��ilor vamale de 
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import, dar c� ulterior, autorit��ile vamale din �ara 
exportatoare, în spe�� Germania, au invalidat certificatele de 
circula�ie a m�rfurilor EUR1, pe motiv c� acoper� bunuri 
neoriginare. 

În aceste condi�ii, potrivit reglement�rilor legale de mai 
sus, organele vamale au procedat în mod legal la anularea 
regimului tarifar preferen�ial �i la stabilirea drepturilor vamale 
de import în sarcina societ��ii importatoare. 

Având în vedere faptul c� datoria vamal� nu a fost pl�tit� la  
scaden��, respectiv la data înregistr�rii declara�iei vamale de 
import, pe cale de consecin�� organul vamal a procedat la 
calcularea obliga�iilor fiscale accesorii, constând în dobânzi �i 
penalit��i de întârziere, potrivit dipozi�iilor Codului de 
procedur� fiscal�, stabilind cuantumul acestora la suma de ……………… 
lei. 

Sus�inerea petentei potrivit c�reia nu-i pot fi imputate 
obliga�iile fiscale accesorii, deoarece nu avea cuno�tin�� de 
obliga�iile pe care le avea fa�� de �ara exportatoare, nu pot fi 
re�inute în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei întrucât 
potrivit dispozi�iilor alin.(2) al art.141 din Codul vamal, 
“debitorul datoriei vamale este considerat titularul declara�iei 
vamale acceptate �i înregistrate”, în spe�� SC CONSTANTA SRL. 

 De asemenea în contesta�ie petenta sus�ine c� a achitat 
diferen�a de drepturi vamale stabilite prin actul contestat �i în 
consecin�� poate beneficia de prevederile art.255(2), lit.c) din 
L.G. nr.86/2006 privind Codul vamal al României, potrivit c�rora, 

“Autoritatea vamal� poate renun�a s� mai cear� major�ri de 
întârziere în cazurile în care: 

c) cuantumul drepturilor este achitat în 5 zile de la 
expirarea termenului prev�zut pentru plat�”. 

Fa�� de sus�inerea petentei, se re�ine c�, potrivit 
dispozi�iilor art.288(4) din acela�i act normativ, prevederile 
art.255 intr� în vigoare la data ader�rii României la Uniunea 
European� �i în consecin��, acestea nu sunt aplicabile spe�ei, 
motiv pentru care acest argument nu poate fi re�inut în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei. 

 
Având în vedere argumentele expuse se re�ine c� m�sura 

dispus� de organele vamale din cadrul Direc�iei Regionale Vamale 
Constan�a privind calculul obliga�iilor accesorii drepturilor de 
import datorate pentru importul bunurilor efectuat de S.C. 
CONSTANTA S.R.L., este întemeiat� legal, situa�ie în care se va 
respinge contesta�ia formulat� de petent�.  
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Pentru considerentele ar�tate, în temeiul dispozi�iilor  
art.180 �i art. 186 alin.(1) din O.G. nr.92/24.12.2003 republicat� 
privind Codul de procedur� fiscal�, se 

 
DECIDE: 

 
Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA S.R.L. din Constan�a împotriva Procesului verbal de 
control nr…………/31.07.2006 întocmit de Direc�ia Vamal� Regional� 
Constan�a, pentru suma de ……………… lei reprezentând obliga�ii 
fiscale accesorii diferen�elor de drepturi de import, compuse din:  
- ……………… lei – major�ri aferente diferen�ei de taxe vamale; 
- ……………… lei – major�ri aferente comisionului vamal; 
- ……………… lei – major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 

conformitate cu prevederile art.180 alin.(2) din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal� �i 
ale art.11(1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 

 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 
VASILICA  MIHAI 

 
 
 
 
 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D.G./ 4 ex. 
04.09.2006 


